

ที่ SICT 003/2564

25 กุมภาพันธ์ 2564

เรื่อง การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ ประจำปี 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ

บริษัท ซิลิคอน คราฟท์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอนำส่งการวิเคราะห์และคำอธิบายผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการสำหรับปี 2563 โดยมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย:ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	สำหรับปี สิ้นสุด	สำหรับปี สิ้นสุด	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและการให้บริการ	337.9	308.8	29.1	9%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	188.2	183.5	4.8	3%
<b>กำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น</b>	<b>149.7</b>	<b>125.3</b>	<b>24.3</b>	<b>19%</b>
รายได้อื่น	4.0	2.3	1.7	75%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	24.6	26.6	(2.0)	-7%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	98.2	77.8	20.4	26%
ผลกำไร (ขาดทุน) อื่น	3.9	(0.2)	4.1	n.a.
<b>กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>34.7</b>	<b>23.1</b>	<b>11.6</b>	<b>50%</b>
รายได้ทางการเงิน	0.3	0.1	0.2	147%
ต้นทุนทางการเงิน	0.9	0.3	0.6	181%
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>34.1</b>	<b>22.9</b>	<b>11.3</b>	<b>49%</b>
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	0.2	1.6	(1.3)	-84%
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด</b>	<b>34.4</b>	<b>24.5</b>	<b>9.9</b>	<b>41%</b>

### รายได้จากการขาย

รายได้จากการขายและการให้บริการปี 2563 มีจำนวน 337.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 29.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 9 จากปีก่อนหน้า จากการเพิ่มขึ้นของทุกกลุ่มผลิตภัณฑ์ โดยกลุ่มระบบลงทะเบียนสัตว์ (Animal ID) และ กลุ่มระบบกัญญาแจอิเล็คทรอนิกส์ยานยนต์ (Immobilizer) คิดเป็นสัดส่วนหลักของรายได้ที่เพิ่มขึ้น

ในขณะที่รายได้จากการขายและการให้บริการในไตรมาสที่ 4/2563 มีจำนวน 91.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 19 จากไตรมาสก่อนหน้า โดยมีสาเหตุส่วนหนึ่งมาจากการสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 โดยรวมที่ดีขึ้น โดยกลุ่มระบบลงทะเบียนสัตว์ (Animal ID) คิดเป็นสัดส่วนหลักของรายได้ที่เพิ่มขึ้น



และเมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนหน้า รายได้จากการขายและการให้บริการในไตรมาสที่ 4/2563 เพิ่มขึ้นร้อยละ 6 มาจากกลุ่มระบบเข้า-ออกสถานที่และระบบการอ่านข้อมูล (Access Control/Reader) ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนหลักของรายได้ที่เพิ่มขึ้น

### **โครงสร้างรายได้**

ปี 2563 บริษัทมีรายได้หลักจากกลุ่มผลิตภัณฑ์ 3 กลุ่ม กล่าวคือ กลุ่มระบบลงทะเบียนสัตว์ มีจำนวน 139.1 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 41 กลุ่มระบบเข้า-ออกสถานที่และระบบการอ่านข้อมูล มีจำนวน 105.5 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 31 และกลุ่มระบบกัญญาอิเล็กทรอนิกส์ยานยนต์ มีจำนวน 87.6 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 26 โดยในปี 2563 รายได้ของกลุ่มระบบลงทะเบียนสัตว์และกลุ่มระบบเข้า-ออกสถานที่และระบบการอ่านข้อมูล เพิ่มขึ้นร้อยละ 8 จากปีก่อนหน้า และกลุ่มระบบกัญญาอิเล็กทรอนิกส์ยานยนต์เพิ่มขึ้นร้อยละ 12 จากปีก่อนหน้า

ในไตรมาสที่ 4/2563 รายได้จากกลุ่มระบบลงทะเบียนสัตว์ มีจำนวน 34.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 23 จากไตรมาสก่อนหน้า แต่ลดลงร้อยละ 7 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากลูกค้าได้เร่งส่งสินค้าไปในช่วงสามไตรมาสแรก รวมเพิ่มขึ้น 12 ล้านบาท เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ลูกค้าจึงชะลอการซื้อในช่วงปลายปี กลุ่มระบบเข้า-ออกสถานที่และระบบการอ่านข้อมูล มีจำนวน 31.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 8 จากไตรมาสก่อนหน้า และร้อยละ 24 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน กลุ่มระบบกัญญาอิเล็กทรอนิกส์ยานยนต์ มีจำนวน 22.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 16 จากไตรมาสก่อนหน้า แต่อยู่ในระดับเดียวกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

### **ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น**

ต้นทุนขายในปี 2563 มีจำนวน 188.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3 จากปี 2562 ซึ่งเพิ่มขึ้นในอัตราที่น้อยกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้ในปี 2563 จากการบริหารจัดการต้นทุนที่มีประสิทธิภาพ ในส่วนของต้นทุนขายในไตรมาสที่ 4/2563 มีจำนวน 51.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 18 จากไตรมาสก่อนหน้า สอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้ แต่ลดลงร้อยละ 3 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน จากการบริหารจัดการต้นทุนที่มีประสิทธิภาพ

กำไรขั้นต้นในปี 2563 มีจำนวน 149.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 19 จากปีก่อนหน้า กำไรขั้นต้นในไตรมาสที่ 4/2563 มีจำนวน 39.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 20 จากไตรมาสก่อนหน้า และเพิ่มขึ้นร้อยละ 20 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า

### **รายได้อื่น**

ปี 2563 รายได้อื่น มีจำนวน 4.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.7 ล้านบาท หรือร้อยละ 75 โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากการได้รับเงินสนับสนุนการวิจัยและพัฒนาโครงการจากหน่วยงานภาครัฐ

### **ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร**

ในปี 2563 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขาย เป็นจำนวน 24.6 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 7 จากปีก่อนหน้า สาเหตุหลักมาจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ส่งผลให้ฝ่ายขายใช้การติดต่อสื่อสารกับลูกค้าทางออนไลน์เป็นหลักทดแทนการเดินทางไปต่างประเทศ ค่าใช้จ่ายในการขายในไตรมาส 4/2563 มีจำนวน 6.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 15 จากไตรมาสก่อนหน้า ส่วนหนึ่งมาจากการเพิ่มขึ้นของจำนวนพนักงานฝ่ายขายเพื่อรองรับการเติบโตของธุรกิจ แต่ลดลงร้อยละ 8 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนหน้า จากการงดการเดินทางไปต่างประเทศดังที่ได้กล่าวไปแล้วข้างต้น



ค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2563 มีจำนวน 98.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 26 จากปี 2562 จากมีสาเหตุหลักมาจากการตั้งด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตน จำนวนประมาณ 17 ล้านบาท ในไตรมาส 4/2563 เนื่องจากโครงการพัฒนาออกแบบสินค้ามีการขยายระยะเวลาออกไป ซึ่งเป็นผลสืบเนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19

ในส่วนของค่าใช้จ่ายในการบริหารในไตรมาสที่ 4/2563 มีจำนวน 35.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 44 จากไตรมาสก่อนหน้า และร้อยละ 70 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า มีสาเหตุหลักมาจากการตั้งด้อยค่าดังกล่าวข้างต้น อย่างไรก็ตาม หากไม่รวมการตั้งด้อยค่าดังกล่าว ค่าใช้จ่ายในการบริหารอยู่ในระดับเดียวกับแผนงานของบริษัทที่วางไว้

### **ผลกำไร (ขาดทุน) อื่น**

คือกำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ สำหรับปี 2563 บริษัทมีผลกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ 3.9 ล้านบาท

### **กำไรสุทธิ**

บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปี 2563 เป็นจำนวน 34.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 41 จากปีก่อนหน้า คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 10 ดีขึ้นจากปี 2562 ที่ร้อยละ 8 โดยกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นในปี 2563 เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้รวมจากทุกกลุ่มผลิตภัณฑ์ และการบริหารจัดการต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่มีประสิทธิภาพ

กำไรสุทธิในไตรมาสที่ 4/2563 มีจำนวน 5.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 144 จากไตรมาสที่ 3/2563 และลดลงร้อยละ 7 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ส่วนหนึ่งมาจากการตั้งด้อยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวข้างต้น โดยในไตรมาสที่ 4/2563 มีอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 6

### **งบแสดงฐานะทางการเงิน**

สินทรัพย์รวมของบริษัท ณ สิ้นปี 2563 มีจำนวน 418.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2562 ซึ่งมีจำนวน 257.5 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และเงินฝากประจำ ซึ่งเพิ่มขึ้น 75.7 ล้านบาท และ 46.0 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมาจากเงินสดที่ได้รับจากการเพิ่มทุน IPO

บริษัทมีหนี้สินรวม ณ สิ้นปี 2563 จำนวน 69.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2562 ซึ่งมีจำนวน 55.5 ล้านบาท มีสาเหตุหลักมาจากการบันทึกหนี้สินตามสัญญาเช่า ตามมาตรฐานบัญชีฉบับที่ 16 สัญญาเช่า และการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ซึ่งเพิ่มขึ้น 11.1 ล้านบาท และ 4.5 ล้านบาท ตามลำดับ

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ สิ้นปี 2563 มีจำนวน 349.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2562 ซึ่งมีจำนวน 202.1 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มทุน IPO ทำให้ทุนจดทะเบียน และส่วนเกินมูลค่าหุ้นเพิ่มขึ้น 50.0 ล้านบาท และ 82.6 ล้านบาท ตามลำดับ ในส่วนของกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร ณ สิ้นปี 2563 มีจำนวน 36.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2562 ซึ่งมีจำนวน 23.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นตามผลประกอบการในแต่ละไตรมาสที่ผ่านมา



จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายมานพ ธรรมศิริอนันต์)  
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร  
บริษัท ซิลิคอน คราฟท์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน)

